
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I. 
             

Registro Generale N.  306  del   29/02/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  71  del   29/02/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Fornitura di gas-metano per edifici e servizi comunali. Ulteriore impegno di spesa  - 1°
semestre anno 2016  
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  43  del  22  dicembre  2014 di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di
Capo Settore Programmazione e Finanza;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell'articolo 80,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente
disposto;

Richiamato l'articolo 11 del d.Lgs. n.  118/2011 ed in particolare il comma 17, in base al quale  “In caso di

esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  nell'esercizio  2016  gli  enti  di  cui  al  comma  1  gestiscono  gli

stanziamenti  di  spesa  previsti  nel  bilancio  pluriennale  autorizzatorio  2015  –  2017  per  l'annualità  2016,

riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9”;

Visto il  decreto del Ministro dell'Interno in data 28 ottobre 2015 (GU n. 254 in data 31 ottobre  2015),  con il

quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del  bilancio  di  previsione dell'esercizio

2016;

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente e, in particolare:

· il  comma 1,  il  base al quale “Se il  bilancio  di  previsione non è  approvato  dal  Consiglio  entro  il  31

dicembre  dell'anno precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi

applicati della contabilità finanziaria riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione provvisoria.  Nel

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 306 del 29/02/2016 - Pagina 1 di 5



corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di

competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o

l'esercizio provvisorio,  ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al

31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale

vincolato”;

· il  comma 3,  in  base  al  quale  “L'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  legge  o  con  decreto  del

Ministro  dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'articolo  151,  primo  comma,  differisce  il

termine di approvazione del bilancio,  d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la

Conferenza  Stato-città  ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso

dell'esercizio provvisorio non è  consentito  il  ricorso  all'indebitamento  e  gli  enti  possono impegnare

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma

urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso

all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222”.

· Il  comma  5,  in  base  al  quale  “Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun

programma,  le  spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle

somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale

vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

Richiamati altresì:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 89 in data 06.08.2015,  esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2015 nonché la relazione

previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017;

- la delibera  di  Giunta  Comunale  n.  147 in  data  06.10.2015,  esecutiva,  con cui  è  stato  approvato  il

Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2015;

Visti  gli  articoli  182,  183  e  191  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  contengono  la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

Visti gli articoli 73 e seguenti del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” sulla
definizione e disciplina del Sistema Pubblico di Connettività (SPC);

Premesso che il  Comune  di  Città Sant'Angelo si  avvale,  per la fornitura di  gas -  metano da utilizzarli
per riscaldamento degli  edifici  e  servizi  comunali,  ai  sensi  della in materia di  acquisizione  di  beni  e
servizi, recentemente modificata dal  decreto legge  6 luglio 2012,  n.  95,  convertito con modificazioni
dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135,  delle  ditte  aggiudicatrici  delle  apposite  Convenzioni  indette  da
Consip;

Dato atto che con precedente Determina n. 4/sf del 08 gennaio 2016, questa Amministrazione  stabiliva
di  aderire  alla  Convenzione  per  la  fornitura  di  gas  naturale  e  dei  servizi  connessi  per  le  Pubbliche
Amministrazioni – “Convenzione Gas Naturale  8” – attivata in data 21/12/2015,  dalla Consip S.p.A.  con
la Società ESTRA ENERGIE S.r.l. ed affidava alla Soc. ESTRA ENERGIE S.r.l., con sede legale in Siena, Viale
Toselli  n.  9/A – P.  IVA 01219980529 la fornitura di  gas-metano  per  tutte  le  utenze  intestate  a  questo
Comune a decorrere dal primo Febbraio 2016 al 31 gennaio 2017;

Dato atto che il C.I.G. DERIVATO E' IL SEGUENTE:  65295345E9;

Dato atto che con precedente Determina n. 23/sf del  18 gennaio 2016,  si  assumeva l'impegno di  spesa
per complessivi  di  € 60.163,00 per il  pagamento delle  spese  relative  alla fornitura di  gas -  metano  da
utilizzare per il riscaldamento degli edifici e servizi comunali, nel 1° semestre 2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 306 del 29/02/2016 - Pagina 2 di 5



ATTESO  che  necessita provvedere  ad assumere  impegno di  spesa per coprire  le  esigenze  effettive  di
gas - metano da utilizzare per il riscaldamento dell'impianto sportivo per conto della R.C.  ANGOLANA,
come di seguito:

Cap. Art. Importo Descrizione

1318 19 Euro 1.200
Utenze e canoni per riscaldamento – IMPIANTI SPORTIVI per conto RC
ANGOLANA

Ritenuto di  dover impegnare,  alla luce  della normativa sopra citata,  il  costo  presumibile  delle  spese
relative  alla fornitura di  gas  -  metano  per  riscaldamento  dell'impianto  sportivo  per  conto  della  R.C.
ANGOLANA  ,  relativamente  al  primo  semestre  dell'anno  2016,  calcolato  sulla  base  della  spesa
sostenuta nell'anno precedente;

Considerato  che  al  primo  semestre  corrispondono  approssimativamente  i  2/3  della  fornitura
complessiva di gas-metano in quanto i primi mesi dell'anno corrispondono ai mesi invernali;

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

Ritenuto  altresì di  dover  accertare  l'entrata  derivante  dai  rimborsi  da  parte  della  RC  angolana  delle
spese anticipate dal comune per le utenze in argomento;

Ritenuta propria la competenza in merito all'adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e  del  principio contabile  applicato
all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  l'importo  complessivo  di  €   1.200,00  corrispondente  ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate;

3. di  imputare  la spesa complessiva di  € 1.200,00 in relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,
come segue:

Capit. Art Tit Fun
z

Ser
v

Int SIOP
E

C
Resp

Descrizione

1318 19 1 06 02 03 1318 51 Utenze e canoni  per ri sca ldamento - IMPIANTI SPORTIVI per conto R.C.
ANGOLANA

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.  267/2000, che il
programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con i  vincoli  di  finanza
pubblica;

5. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in
quanto si  tratta di  spesa non suscettibile  di  frazionamento in dodicesimi,  in mancanza,  non si
potrebbero svolgere i servizi interessati ;

6. di  accertare  l'entrata di  Euro 1200,00 derivante  dai  rimborsi  delle  utenze  specificate  da  parte
della  RC  angolana  sul  cap.  2283  art.  0,  dando  atto  che  le  somme  saranno  materialmente
incassate  con  cadenza  semestrale  in  corrispondenza  dell'erogazione  del  contributo  per  la
gestione dell'impianto, mediante trattenuta dallo stesso degli importi anticipati dall'ente;

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 306 del 29/02/2016 - Pagina 3 di 5



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini  dell'amministrazione  trasparente
di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 306 del 29/02/2016 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I.

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

29/02/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Fabrizio NERONE)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 306 del 29/02/2016 - Pagina 5 di 5




